Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Rudolphi Goclenii Exercitationes et disputationes ethicae
& politicae**

Goclenius, Rudolph

Marpurgi Cattorum, 1601

LXXII. An jus civile pugnet cum jure natura?

[urn:nbn:de:bsz:31-109121](#)

LXXII.

An jus civile pugnet cum jure natura?

Distinguitur.

CICERO lib. i. Offic. affirmat: Natura Object. nulla privata esse, hoc est propria singu- An omnia lorum. At distin^{tio} & proprietas rerum communia juris civilis est, quia ab eo recepta & appro- ⁷⁷ obst. bata est. Videntur igitur homines sine utilita- tis causa suo arbitrio legem naturae mutasse. Quod si verum est, naturali juri civile est ad- versum: præsertim cum jura naturalia semper firma & immutabilia permaneant, ut sit Ju- reconsultus. Sed Ciceronis sententia ^{ἀπλός} intellecta improbanda est. Distinctio enim Solut. bonorum est & naturalis & civilis juris. Et vo- luntaria tantum debet esse rerum communi- catio, prout justitia ac vera dilectio præscri- bit. Itaq; ex Ciceroniana opinione non po- test demonstrari, Jus civile esse naturali contrarium. Hoc tantum ab illo diversum est: Acut ats, sic jus civile imitari naturam dici potest. Porro certum est, Servitutem, ut opposita est libertati, etiam esse juris civilis. Nam servo jus universum civitatis admittitur. Itaq; integrè sic definitur: Servitus est potestas Domini in ser- vum, qua servo admittitur & naturalis libertas & jus universum civitatis. Pugnat igitur hic jus civile cum naturali? Resp. primùm per di- distinctionem: Jus naturale est primævum, seura- tionis

tionis in statu naturæ integro, ut omnes homines sunt liberi: nulli servi: vel secundarium, seu ratiocinationis in statu naturæ depravato, quod ex primo invenitur ac deducitur τῷ διανοῖσι seu ratiocinando: ut sunt iura bellorum, captivitatum, servitutum. Contrarium igitur est alicubi jus civile naturali primævo, sed ita, ut non labefactet præcepta naturalia de discriminē honestorum, & turpium. Et sic quoq; servitus juri naturali primævo contraria est, non secundario. Ex hac distinctione etiam istud solvit: Contraria & quæ mutuo se destruunt, uno eodemq; iure censeri, unaq; causa & principio contineri non possunt. Libertas & servitus sunt adversa. Ergo cum libertas sit juris naturæ, servitus juris naturæ esse non potest. Deinde respondent alii: pugnare quidem alicubi jus civile cum naturali quodammodo propter bonum utile seu congruens & salutare præsenti statui, sed ita, ut communes notitias naturales, qua semper bona incorruptibiles & immutabiles sunt, non quidem in actionibus hominum (qua variae & dissimiles sunt) sed in mentis judicio non evertat: ut juri servitutum, ius naturale non omnimodo corruptitur, sed minuitur. Ad hunc modum dicere possumus, distinctionē rerum aliquo modo pugnare cum iure naturæ integræ seu primævo, & hoc ipsum immi-

Generc co-
veniant:
Specie dif-
ferunt li-
bertas &
servitus.

An omnia
sunt nature
comamnia.

Imminuere, & eatenus non posse improbari
hoc Ciceronis: Naturā nulla esse privata. Vi-
tus Amerbachus hoc ita exponi posse existi-
mat, ut sentiat Cicero: quando homines cœ-
perunt esse, non unicuique naturam certum

assignasse, & velut manu tradidisse possiden-
tium. Cetera
e naturali pri-
e precepit
um, & impo-
nunt primar-
ia. Ex his obli-
vicio de qua
de jure acquisi-
tione non pos-
sunt nisi per
a seculi tempore
fieri possint
commodem illi
ad communio-
nem utilem fac-
tum. Sed si
ruram, qui in
famam ad
us hominem
sed in memori-
catus, per
sunt, secundum
postum, ut
do pagare
1270, et hoc

Naturā pri-
mo com-
munia oc-
cupatione
facta sunt
privata.

Object.

est argumentum contra præscriptionem &
usu capionem, modum acquirendi res à legi-
bus approbatum. Locupletari cum alterius
jactura pugnat cum lege naturæ. Usucatio &
præscriptio locupletant præscribentem circa
jactura ejus aduersus quem præscribitur. Er-
go pugnant cum lege naturæ. Resp. ad pro-
pos. Tunc aduersatur legi naturali locupletar-
i cum alterius jactura, cum hoc sit sine legitima
ratione, & sine evidente causa jacturæ
seu damni. At in præscriptione & usu capione
talis causa est: tum negligentia privata: tum
Bonum reipublicæ. Primum igitur negligen-
tia ejus, qui patitur sibi præscribi à legibus, nunt vigi-
punitur. Deinde hic modus acquirendi rerum lantibus,
dominia introductus est proper bonum pu-
blicum, ut inquit Jurisconsultus, ne rerum
dominia diu aut semper incerta essent, & ut

finis

Jura subve-
cta non igna-
vis & iterat-
tentibus.

In Offic.

finis eslet litium. Jus igitur civile detrahit hic aliquid naturali per accidens seu ex accidenti. Illud jus (civile dico) Cicero vocat aquabile, non quod æquet omnes: Sic enim non possent alii esse alii potentes aut ditiores, sed quod justitiam & æqualitatem quandam proportionalem, hoc est, æquitatem conservet, id est, quod non sit ~~ægrotus~~ ~~perdulans~~, sed pari studio defendat tenues & potentes, summos & infimos, & neutrī patitur ab alteris suum adimi. Itaque Aristoteles ἀναιγον & γενὴ ἀναιλοσίαν διηγειν vocat. In usucapione æquitas patitur propter tuam negligētias culpam tibi tuam rem ab alio adimi, qui est possessor bonæ fidei, id est, qui credit esse suam, seu verè ignorat rem alieni juris fuisse, & tempore à lege definito continuè possedit, quem bona conscientia excusat. Ita usucapio & defensio usucipientis non pugnat cum æquitate exposcente, ut cum innocentia quisque suum tueatur & augeat. Loquor autem de usucapione justa, id est, tali, in qua